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Przed papieską pielgrzymką:

„Pielgrzymka do Ziemi Świętej, którą zamierzam odbyć z okazji Jubileuszu, bardziej niż wszystkie inne będzie przeniknięta 
pragnieniem, wyrażonym w modlitwie Chrystusa do Ojca, aby wszyscy Jego uczniowie «stanowili jedno» -Jan Paweł ii"

W dniach od 20 do 26 marca Jan 
Paweł II odbędzie podróż do Ziemi 
Świętej. Papież rozpocznie swoją 
jubileuszową pielgrzymkę w Jordanii, 
gdzie na stadionie w Ammanie odprawi 
uroczystą Mszę św. Następnie Ojciec 
Święty odwiedzi Nazaret, Betlejem, 
Jerozolimę, a zakończy podróż 
modlitwą w Bazylice Grobu Świętego.

Będzie to jedna z najważniej­
szych pielgrzymek papieskich. „Nie 
ulega wątpliwości, że obchody roku 
2000 i zapowiedziana podróż Papieża do 
Jordanii, Izraela i Autonomii 
Palestyńskiej będzie ukoronowaniem 
pontyfikatu Jana Pawła II” - powiedział 
nuncjusz papieski Piętro Sambi.

Rzym i Jerozolima to dwa miasta, 
na których głównie skupia się uwaga 
Obchodów Jubileuszowych. „Miasta, 
które Opatrzność zechciała uczynić 
stolicą Następcy Piotra, oraz Ziemi 
Świętej, w której Syn Boży narodził się 
jako człowiek, przyjmując ciało z 
Dziewicy imieniem Maryja" (bulla 
"Incarnationis mysterium " ogłaszająca 
Wielki Jubileusz).

W Ziemi Świętej żyjąobok siebie 
wyznawcy trzech religii: judaizmu, 
chrześcijaństwa ) islamu. Gorącym 
pragnieniem Ojca Świętego jest zbliżenie 
tych kultur religijnych. „Oby Jubileusz 
przyczynił się do postępu we wzajemnym 
dialogu, abyśmy pewnego dnia mogli 
wszyscy - żydzi, chrześcijanie, 
muzułmanie - przekazać sobie w 
Jerozolimie pozdrowienie pokoju ”.

Biskup Karol Wojtyła 
pielgrzymował do Ziemi Świętej pod 
koniec 1963 roku po zakończeniu II sesji 
soboru watykańskiego II: „Ach, miejsce, 
miejsce ziemi świętej -jakimże miejscem 
jesteś we mnie! Dlatego właśnie nie mogę 
po tobie stąpać, muszę klęknąć. Przez 
to dzisiaj potwierdzam, że byłoś miejscem 
spotkania. Przyklękam - przez to

Ziemia Święta
wyciskam na tobie pieczęć. Zostań tutaj z moją 
pieczęcią - zostaniesz, zostaniesz - a ja zabiorę 
ciebie w sobie na miejsce nowego świadectwa. 
Odchodzę jako świadek, który świadczy poprzez 
tysiąclecia (...) Ponad wszystkie miejsca 
spotkania, to miejsce ostatnie i pierwsze. Nie 
rozstaje się z nim nigdy ziemia. Ziemia siebie na 
nim potwierdza. ”

Ziemia Święta jest świadkiem wydarzeń 
opisanych w Starym i Nowym Testamencie. 
Wszystkie miejsca przywołują, pamięć o wejściu 
Boga w życie ludzkie. Ziemia Święta to ojczyzna 
patriarchów, proroków, ale przede wszystkim 
Jezusa Chrystusa. Miejsce narodzin Kościoła.

Wszystko w tej pielgrzymce papieskiej jest 
symboliczne. Podróż do Ziemi Świętej przypada 
w czasie święta Zwiastowania Pańskiego. Jest
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Mapka Ziemi Świętej z czasów Chrystusa

symbolicznym potwierdzeniem więzi 
Kościoła z Maryją, „która stała się 
zaczątkiem zbawienia i w której 
dokonało się przejście od nadziei 
żydowskiej do nadziei chrześ­
cijańskiej "(Jan Paweł II).

Izrael - przygotowania do 
wizyty papieskiej. Bezpieczeństwa 
papieża i porządku publicznego pilnować 
będzie przez cały czas 17 tysięcy 
policjantów i żandarmów. Przygoto­
waniom do wizyty Ojca Świętego, 
zakrojonym na szeroką skalę, władze 
izraelskie nadały kryptonim „Stary 
Przyjaciel”. Do ostatniej chwili przed 
planowanym przybyciem Gościa, 
potrwają prace przy poszerzaniu dróg 
prowadzących do Nazaretu (w 
północnym Izraelu), gdzie Jan Paweł II 
celebrować będzie Mszę św. na placu 
przed Bazyliką Zbawienia.
Władze izraelskie nakazały muzułmanom 
opuszczenie tego placu, na którym od 
dwóch lat organizowali bezprawne 
pikiety, domagając się postawienia w tym 
miejscu meczetu, którego minaret 
przewyższałby wieżę Bazyliki. Watykan 
wielokrotnie zajmował w tej sprawie 
stanowisko, ostrzegając nawet, że papież 
zrezygnuje z planowanej pielgrzymki, 
jeżeli muzułmanie rozpoczną budowę 
meczetu. Rząd Izraela włączył się do 
konfliktu między chrześcijanami i 
muzułmanami, narzucając zmianę 
lokalizacji meczetu i wprowadzając 
zakaz pikiet na placu przed Bazyliką.

Program pobytu Papieża w 
Ziemi Świętej (podajemy za Katolicką 
Agencją Informacyjną) „Pielgrzymka 
papieska rozpocznie się 20 marca w 
Jordanii. Ojciec Święty nawiedzi tam 
klasztor na Górze Nebo i odprawi Mszę 

na stadionie w Ammanie. Następnie 
uda się do Izraela i na terytorium

(c.d. na następnej stronie)
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Autonomii Palestyńskiej. Najpierw będzie sprawował Eucharystię 
w Betlejem, po czym odwiedzi Wieczernik w Jerozolimie, Górę 
Błogosławieństw w Galilei, Bazyliki: Zwiastowania w Nazarecie 
i Grobu Pańskiego w Jerozolimie. W czasie pobytu na tym terenie 
Papieżowi towarzyszyć będą członkowie Zgromadzenia 
Ordynariuszy Katolickich Ziemi Świętej. Dostojny Gość spotka 
się również ze zwierzchnikami Kościołów chrześcijańskich tego 
obszaru.

Poza kontaktami ze wspólnotami katolickimi i 
chrześcijańskimi Ojciec Święty odwiedzi też miejsca związane z 
innymi religiami, obecnymi w Izraelu: Ścianę Płaczu i meczet al- 
Aqsa w Jerozolimie oraz spotka się przywódcami judaizmu i islamu. 
Odbędą się również oficjalne spotkania i rozmowy Papieża z królem 
Jordanii, prezydentem i premierem Izraela oraz z przewodniczącym 
Autonomii Palestyńskiej. Będzie to pierwsza w tym roku, a 90. w 
ogóle, zagraniczna podróż Jana Pawła II, a zarazem druga wizyta 
biskupa Rzymu w Ziemi Świętej. Po raz pierwszy odwiedził te 
strony Paweł VI - w dniach 4-6 stycznia 1964 r. przebywał on 
m.in. w Ammanie, Betanii, Jerozolimie (podzielonej jeszcze 
wówczas między Izrael a Jordanię), Nazarecie, Kanie, Kafarnaum, 
Megiddo, na Górze Błogosławieństw, Tabor i nad Jeziorem 
Tyberiadzkim. Ta pierwsza z 9. podróży zagranicznych, jakie w 
latach 1964-70 odbył papież Montini, miała wielkie znaczenie 
ekumeniczne. W Ziemi Świętej spotkał się on bowiem m.in. z 
ówczesnym patriarchą ekumenicznym Konstantynopola 
Atenagorasem, honorowym przywódcą światowego prawosławia. 
Było to pierwsze spotkanie obu zwierzchników kościelnych ”

Telewizja Polska przygotowuje się na blisko 45 godzin 
transmisji z pobytu Jana Pawła II w Ziemi Świętej. Będzie można 
oglądać relacje w Specjalnym Studiu Papieskim. Szczegółowy pro- 
gram transmisji zamieścimy w kolejnym „Tygodniku 
Salwatorskim”.

Zwierzynieckich ścieżek
- dalszy ciąg - H

W odległych latach krakowianie nieczęsto zaglądali na Zwie­
rzyniec. Raz w czasie Wielkanocy na tradycyjny Emaus, później w hm 
oktawie Bożego Ciała popatrzeć na harce Lajkonika oraz w rado- f 
sne Zielone Święta, jadąc ulicą Księcia Józefa na Bielany na odpust. 
Podczas niemieckiej okupacji ulica na odcinku od Klasztoru SS. ___ 
Norbertanek aż do starej rogatki, gdzie jeszcze stoi kamienny bun- B 
kier, została podniesiona o około 1,5 metra, można to jeszcze zoba- 
czyć po paru domach. Jednym z pamiątkowych domów ul. Księ­
cia Józefa to dom "Pod Lipkami", nie dlatego tylko, że tu przeby-^— 
wał Książę Józef Poniatowski, ale że częstym gościem w czasie" 
okupacji był Karol Wojtyła - nasz Papież. Okazałym był kiedyś dom, * ' 
gdzie miał swoją pracownię Jacek Malczewski. W ogrodzie fron­
towym tego domu, tuż przy ulicy, stała figura Matki Boskiej, za-B 
wsze obsadzona pięknymi kwiatami. Ludzie przechodzący tędy," 
chylili głowę czyniąc znak krzyża. Betonowy bulwar nadal oddzie­
la ulice od Wisły, a w czasie wielkich powodzi dobrze spełniał swe 
zadanie - byliśmy bezpieczni.(cd na następnej stronie) ■

Parafialny Oddział 
Akcji Katolickiej

- Salwator

Komunikat
Ojciec Święty Jan Paweł II uda się z 

pielgrzymką „do ziemi Pana, do źródeł 
naszej wiary, aby obchodzić dwutysięczną 
rocznicę Wcielenia”.
„Zapraszam każdego chrześcijanina, aby 
mi towarzyszył modlitwą, gdy na różnych 
etapach tego pielgrzymowania będę się 
modlił o przebaczenie i pojednanie dla 
synów Kościoła i za całą ludzkość”.
Pragniemy ułatwić duchową pielgrzymkę 
do Ziemi Świętej, aby wspólnie z papieżem 
odwiedzić Nazaret, Betlejem, Jerozolimę. 
Korzystając z uprzejmości Wydawnictwa 
AA mamy możliwość udostępnić wspaniały 
album "Ziemia Zbawiciela" autorstwa 
Stanisława Markowskiego w cenie 
promocyjnej tj. 53 zł (cena albumu w 
księgarniach wynosi 68 zł)
Album będzie można nabyć w przyszłą 
niedzielę 19 marca po Mszach św. (o 
godz. 9.00, 10.30, 12.00), przed Mszą św. 
o godz. 13.15 i po Mszy św. wieczornej. 
Chcąc zachęcić do nabycia albumu 
oddajemy głos Autorowi:
"Spotkanie z ziemią naszego Zbawiciela, 
Ziemią Świętą, pozwala nam lepiej poznać 
i zrozumieć Pana Jezusa i Jego czas, lecz 
uświadamia nam również słabość naszej 
wiary w,zetknięciu ze świadectwami 
Odkupienia, nieomal namacalnymi.

Również nasza wyobraźnia, rozum i zmysły 
okazują się ograniczone wobec tej wielkiej 
Tajemnicy. Szukamy śladów Chrystusa i 
Jego boskości jak kiedyś Tomasz, Jego 
wątpiący uczeń.

Aparat fotograficzny, z którym 
przyjechałem do Ziemi Świętej, był dla mnie 
zarówno szansą jak i pułapką doczesnej
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widzialności. Prosiłem Ducha Świętego, by 
pomógł mi uwolnić się od widzenia tego 
tylko, co interesujące i być może złudne, i 
pomógł dostrzec to, co istotne i prawdziwe, 
nierzadko również piękne..."

"Pokutnik z Osjaku "
Z okazji Tysiąclecia Archidiecezji^ 

Krakowskiej znany nam studencko-^B 
młodzieżowy Teatr Słowa pod Krzyżem im. 
bł. Józefa Sebastiana Pelczara działający 
przy kościele i pod protektoratem" 
Zgromadzenia Sióstr Sercanek przedstawi^" 
w niedzielę 19 marca br. po Mszy św. o 
godz.19 w kościele SS. Norbertanek^™ 
misterium współczesne RomanaJ| 
Brandstaettera - "Pokutnik z Osjaku" 
dotyczące męczeństwa św. Stanisława ze__
Szczepanowa, Biskupa krakowskiego iB 
Patrona Archidiecezji. BB

Inscenizacja i reżyseria artysty Teatru 
im. Juliusza Słowackiego i wykładowcy 
krakowskiej PWST Andrzeja" 
Kruczyńskiego, oprawa plastyczna ■ 
scenografa Teatrów polskich i Teatru 
Telewizji Tadeusza Smolickiego, muzyka^™ 
organowa w opracowaniu i wykonaniu" 
absolwenta Liceum Nowodworskiego i 
Średniej Szkoły Muzycznej w Krakowie 
Piotra Suwały.

W misterium udział biorą absolwenci"" 
Szkoły Nowodworskiej, a zarazem studenci 
Uniwersytetu Jagiellońskiego i Akademii^— 
Ekonomicznej: Patryk Adamski, Waldemar" 
Gorgoń, Łukasz Guratowski, Rafał 
Krzyżak, Michał Mizera, Maciej Palczewski 
i Adam Solecki ze swym dawnymi™ 
profesorem historii Stanisławem" 
Jastrzębskim. Stronę techniczną prowadzą 
aktualni uczniowie Liceum___
Nowodworskiego: Rafał Jarosz, Adam" 
Komorowski, Paweł Mach, MarcinB" 
Serkiewicz i towarzyszący im kolega z 
Zespołu Szkół Spożywczych przy Placu^_ 
Matejki Andrzej Niedospioł. Wstęp wolny." 
Zapraszamy.
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Zwierzynieckich ścieżek
- dalszy ciąg -

Kiedyś więcej się chodziło. Ulica Księcia Józefa była dość 
ruchliwa, ludzie mieszkający po drugiej stronie Wisły przepra­
wiali się łódką na drugi brzeg, schodząc kamiennymi schodkami 
tuż przy skałkach, za małą opłatą skracali sobie drogę. Było też 
drugie prowizoryczne zejście do łódki - drewniane schodki w 
pobliżu domu "Pod Lipkami". Wszystko to już znikło, tak jak pa­
mięć o przewoźniku. Tędy przewoziliśmy się do księży Salezja­
nów na jasełka i na przedstawienia Męki Pańskiej. Czy to też był 
ten czas, kiedy gość domu "pod Lipkami", zamieszkały na ulicy 
Tynieckiej, przeprawiał się tą łódką przez Wisłę?

W latach 60-tych na południowym salwatorskim zboczu 
wyrosło nowe osiedle domków gipsowych, które ma swoje uliczki 
i swoich właścicieli. Na pewno jest to miejsce spokojne, w są­
siedztwie cmentarza oraz dawnego sadu pana Mleki. Wolny te­
ren, który łączy się z Aleją Waszyngtona, jest stale atakowany, 
rosną apetyty na jego zabudowę, na powstanie nowych domów, 
nowych uliczek, a może nawet przedsiębiorstwa usługowo-tury- 
stycznego. Pokaże czas, zadecydują władze!

Wiele małych domków na ulicy Księcia Józefa już znikło. 
Zlikwidował się sklepik pani Leskiej pod nr 19, a niewielu ludzi tej 
ulicy pamięta, że pod nr 7 był sklep p. Ślusarczyka. Zapadł się 
przy bulwarze budynek warsztatu samochodowego pana Bara­
na, zlikwidowano kaflarnię, zburzono domek z wyszynkiem piwa, 
usunięto kiosk spożywczy, gdzie można było kupić wszystko. 
Pozostałe na szalonym zakręcie ulicy domki powoli się rozpada­
ją. Kiedyś wielkie gospodarstwo SS. Norbertanek, a później wy­
ższej szkoły rolniczej, też się chyli, już niewiele pozostało z jego 
zabudowań. Zlikwidowano na dawnej rogatce teren wodociągów 
miejskich - wielkie składowisko rur i sprzętu kanalizacyjnego oraz 
zajezdnię małej kolejki wąskotorowej, którą przewożono materiał 
i ludzi do pracy do Bielan, do wodociągów. Po drodze było parę 
przystanków i tylko pracownicy mogli z niej korzystać, ale gdy 
się poprosiło można było odbyć niezwykłą podróż. Wielką frajdą 
było, gdy pracujący w wodociągach sąsiad w dniu wolnym od 
pracy zabierał gromadkę dzieci na przejażdżkę drezyną. Jakie miłe 
było życie w gromadzie, jaki był szczęśliwy ten mały świat! W 
latach 50-tych podobną kolejkę do Bielan uruchomiono na nasy­
pie wałów wiślanych, tuż przy przystani klubu Kolejarza przy ul. 
Wioślarskiej - kolejka się nie przyjęła, nie była atrakcją, po latach 
ją zlikwidowano.

Pierwsze bomby, które spadły na Kraków we wrześniu 
1939 roku były wycelowane w radiostację, w jej maszty, tutaj 
zginęli ludzie, którzy w tym czasie pracowali w polu. Pozostały 
głębokie leje, leżące maszyny radiostacji były omijane, chociaż 
tędy można było przejść na skróty do ul. Księcia Józefa wąwo­
zem do cmentarza. To na ten teren wodociągów pełen rur w 
upalny dzień 1943 roku zostaliśmy zagnani przez hitlerowców, 
tutaj rozdzielono rodziny, stąd zabrano do pobliskiego Glinika tych, 
którzy już nigdy nie powrócili. Przez wiele lat ulicą Księcia Józe­
fa szły kondukty pogrzebowe z Przegorzał i Bielan aż na cmen­
tarz salwatorski na al. Waszyngtona. Tędy na początku już lata w 
1945 roku wracały pieszo lub na przygodnych furmankach ludz­
kie cienie tych, co ocaleli z obozów śmierci Oświęcimia i Brze­
zinki. Co się teraz stało z tą ulicą? Czas rozszalałej motoryzacji 
pozbawił ją pięknych kasztanowych drzew, po obu jej stronach, 
cóż, że awansowała do asfaltowej szosy, to co, że ją przedłużono 
aż do bloków wojskowych w Bielanach? Tędy prowadzi kilkana­
ście linii autobusowych do wszystkich okolicznych wsi, tędy do­
jeżdżamy do autostrady, tędy na lotnisko w Balicach, tędy na 
stawy w Kryspinowie, tędy w góry i na zielone tereny podmiej­
skie. Po tych wszystkich zwierzynieckich drogach, ścieżkach i 
ulicach tak blisko nas wędrował również Karol Wojtyła, nasz 
Papież, Ojciec Święty - więc niech teraz wszystkie nasze drogi 
prowadzą do niego - do Rzymu.
D.C.N Barbara Kościółek

Wizja bł. Bronisławy - obraz z XVIII wieku (fot. J. Cholewczuk)
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pt.

BŁ. BRONISŁAWA
PATRONKA ZWIERZYŃCA, KRAKOWA I POLSKI

(DZIEJE KULTU) 
czynna jest

w Zwierzynieckim Salonie Artystycznym 
czyli Oddziale Muzeum Historycznego Miasta Krakowa 

przy ul. Królowej Jadwigi 41 
w środy w godz. 11.00 - 18.00

w czwartki i piątki w godz. 9.00-16.00
w soboty i niedziele w godz. 10.00 -14.00 

Zwiedzanie grupowe z oprowadzaniem można uzgodnić 
telefonicznie z Muzeum (tel. 422-59 -38)

* * *
W niedzielę 19 marca w godz. 10.30 - 13.30 po 

wystawie będzie oprowadzać autor Piotr Boroń.
Zapraszamy

Fragment wystawy o bł. Bronisławie (fot. St. Malik)
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Trochę o Ziemi Świętej
Spełniło się nasze marzenie: odbyliśmy 

pielgrzymkę do Ziemi Świętej.
Miejsca opisane w Ewangelii znajdują tu 
potwierdzenie w wykopaliskach 
archeologicznych i w znakach kultu 
religijnego trwającego już od I wieku.

Poznawanie Ojczyzny Jezusa Chrystusa 
rozpoczęliśmy od NAZARETU. Jest to 
miasto położone na wzgórzach Dolnej 
Galilei. Żamieszkująje wyłącznie Arabowie, 
wyznający islam lub chrześcijaństwo 
(katolicy, prawosławni). Jego centrum 
stanowi bazylikaZwiastowaniaN.M.P. oraz 
przylegający do niej kościół Św. Józefa i 
konwent franciszkański.
BazylikaZwiastowania mieści w swej dolnej 
części grotę, w której „Anioł Pański 
zwiastował Pannie Maryi i poczęła z Ducha 
Świętego”. Pod ołtarzem, u wejścia do 
groty, znajduje się napis: „Verbum caro hic 
factum est” - „Słowo tutaj stało się ciałem”. 
Obecna okazała bazylika jest nowa. 
Konsekrowano ją w 1969. roku, ale stoi w 
miejscu ciągłego kultu, gdzie w ciągu 
wieków stawiano i burzono świątynie 
upamiętniające Zwiastowanie i Świętą 
Rodzinę. Została ona wybudowana z ofiar 
katolików z wielu krajów. Przyczynili się 
do jej budowy także Polacy rozsiani po 
całym świecie. W głównej nawie ściany 
bazyliki ozdobione są obrazami 
mozaikowymi, będącymi darami różnych 
narodów. Polski obraz, wykonany z 
ceramiki, przedstawia Matkę Boską 
Częstochowską ozdobioną promieniami jak 
w Jej ostrobramskim wizerunku, Mieszka 
I i Dąbrówkę oraz polskich żołnierzy w 
strojach historycznych z różnych epok.
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Polskie ślady: Nazaret, wirydarz Bazyliki 
Zwiastowania

Synagoga w Kafarnaum
Ufundowała go polska emigracja.
Nieopodal bazyliki Zwiastowania stoi 
kościół Św. Józefa. Wznosi się on na 
miejscu, w którym według tradycji był dom 
Oblubieńca Maryi Panny. Prace 
archeologiczne, prowadzone przez 
franciszkanów, pozwoliły na odkrycie 16 
grot mieszkalnych z czasów Chrystusa. 
Jedna z nich uznawana jest za „dom” św. 
Józefa, do którego zabrał on Maryję po 
ślubie i do którego powrócił z Nią i Jezusem 
z ucieczki do Egiptu. Tutaj Jezus spędził 
dzieciństwo i młocie lata.
W dawnym Nazarecie było u podnóża 
wzgórza jedyne źródło wody. Tutaj więc, 
tak jak inne kobiety, przychodziła 
codziennie po wodę Maryja i dlatego miejsce 
to zwane jest Źródłem Maryi. Według 
apokryficznej Ewangelii miał się tu też po 
raz pierwszy ukazać Maryi archanioł 
Gabriel i w tym miejscu, nad źródłem, 
postawiono kościół pod jego wezwaniem. 
Dziś ten kościół i opieka nad studnią z 
napisem „Bądź pozdrowiona Maryjo”- 
należą do mnichów prawosławnych.
Przebywający tu pielgrzymi czerpią wodę 
ze źródła, wierząc w jej uzdrawiającą moc.

Nazaret jest oddalony o około 137 km 
od Jerozolimy, a stąd jest 8 km do ‘AIN 
KAREM. Tak długą drogę przeszła Maryja, 
by odwiedzić swoich krewnych. To tutaj 
Elżbieta pozdrowiła ją słowami: 
„Błogosławiona jesteś między niewiastami 
i błogosławiony jest owoc Twojego łona”. 
Tu, w ‘Ain Karem Maryja odśpiewała 
„Magnificat”. Te wydarzenie upamiętnia 
kościół Nawiedzenia, pięknie położony na 
stoku górskim. A w centrum miejscowości 

stoi kościół Św. Jana, zwany także 
„Domem Jana”. Pod nim znajduje się 
naturalna grota, według tradycji stanowiąca 
część domu Zachariasza i miejsce, w 
którym Elżbieta urodziła syna.

Z ‘Ain Karem Maryja wróciła do 
Nazaretu. Niedługo znów ruszyła w 
kierunku Jerozolimy, by dopełnić 
formalności związanych ze spisem 
ludności zarządzonym przez cesarza Au­
gusta. Tym razem szła z Józefem do 
Dawidowego miasta BETLEJEM, bo oboje 
pochodzili z rodu Dawida. To najmniejsze, 
wówczas, miasto Judei leży 8 km na 
południe od Jerozolimy.
Św. Łukasz Ewangelista pisze, że kiedy 
Józef z Maryją przebywali w Betlejem, 
„nadszedł dla Maryi czas rozwiązania. 
Porodziła swego pierworodnego Syna, 
owinęła Go w pieluszki i położyła w żłobie, 
gdyż nie było dla nich miejsca w 
gospodzie”. Bardzo dawna tradycja mówi 
nam, że Boże Dziecię ogrzewały swym 
oddechem zwierzęta: wół i osioł. Jest to 
całkiem prawdopodobne. Naturalne lub 
wykute w skale groty służyły wówczas (i 
teraz też) jako schronienie i dla ludzi, i dla 
zwierząt. Te przeznaczone dla ludzi bywały 
powiększone przez dostawianie ścian 
przed grotą i pokrycie ich dachem z gałęzi 
palmowych. Takie domy mogły być 
"gospodą", ale brakło takiej gospody dla 
Maryi i Józefa. Jezus urodził się w grocie- 
stajence; pustej, bo trzoda wraz z 
pasterzami była w polu. Dziś pielgrzymi 
odwiedzają Pole Pasterzy, na którym, jak 
dawniej, pasąsię owce i teżjest grota. Teraz 
ta grota jest kaplicą, ale wtedy była
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Odnowienie Chrztu sw. w Jordanie
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schronieniem dla pasterzy i trzody.
Najważniejsza grota, ta uświęcona przez narodzenie Jezusa, 

znajduje się pod bazyliką Narodzenia Pańskiego, która jest we 
władaniu mnichów grecko-prawosławnych. Jest ona niewielka i 
mieści: 1) ołtarz Narodzenia pod którym znajduje się srebrna 
gwiazda z łacińskim napisem: „Tu narodził się z Maryi Dziewicy 
Jezus Chrystus”, 2) żłóbek i 3) ołtarz Trzech Króli. Ta maleńka, 
ale bogata w treści przestrzeń - podzielona jest między wyznania; 
do katolików należy tylko żłóbek.
W okolicy Betlejem jest stożkowate wzniesienie, częściowo 
sztucznie usypane, na którym Herod wielki wzniósł pałac i miasto 
nazwane jego imieniem: Herodion. Było to miejsce wspaniałe, w 
porównaniu z biedną osadą pasterską, ale to nie ono zostało 
wybrane na narodzenie Zbawiciela.

Działalność publiczna Jezusa Chrystusa rozpoczyna się w Galilei. 
Jezus opuścił Nazaret i udał się w okolice Jerycho, nad rzekę 
JORDAN, gdzie Jan Go ochrzcił. Przybywający tu pielgrzymi 
różnych wyznań chrześcijańskich w wodach Jordanu przyjmują 
lub odnawiają swój chrzest św. Wzruszające to przeżycie.
Po chrzcie udał się Jezus na PUSTYNIĘ JUDZKĄ. Obszar to

Miejsce Narodzenia Jezusa w Betlejem

i dziwny, piękny i straszny zarazem. Pofałdowany teren ze skały 
wapiennej, o stromych zboczach, wydaje coraz to inny, zależnie 
od oświetlenia: chwilami krajobraz traci swą trójwymiarowość. 
Pusto tu. Miejsce sprzyja kontemplacji, ale nasuwa również myśli 
przykre. To tutaj był Jezus kuszony przez szatana.

W KANIE GALILEJSKIEJ, niewielkim mieście oddalonym 
7 km od Nazaretu, punktem centralnym jest kościół Cudu. 
Upamiętnia on pierwszy cud Chrystusa, którego dokonał za 
wstawiennictwem swojej Matki. W czasie godów weselnych - 
zamienił wodę w wino.
W tym miejscu, uczestniczące w pielgrzymce małżeństwa, 
odnawiają swe przyrzeczenia przed kapłanem. Towarzyszy temu 
zwykle wzruszenie i radość, bo miło jest być znowu Młodą Parą. 
W licznych sklepikach Kany sprzedawane jest „Wino weselne z 
Kany” i pielgrzymi je chętnie kupują.

Swoją misję w Galilei rozwinął Jezus nad JEZIOREM 
TYBERIADZKIM zwanym także Galilejskim lub GENEZARET. 
Leży ono 212 m poniżej Morza Śródziemnego. Zetknięcie z tą 
okolicą robi wielkie wrażenie, bo cywilizacja XX wieku kończy 
się na drodze, którą przywiózł nas autobus. Poza nią - jesteśmy w 
czasach Chrystusa.
GÓRA BŁOGOSŁAWIEŃSTW. Tu sobie człowiek z przejęciem 
i wzruszeniem uzmysławia, że stąpa po śladach Jezusa, że On tu 
siedział i przemawiał do rzesz, że to jezioro, które się przed oczyma 
naszymi rozpościera - On uspokoił, kiedy się wzburzyło, że na 
tym jeziorze Szymon-Piotr łowił ryby tak jak ci rybacy, których 
widzimy, wyciągający sieci. Na Górze Błogosławieństw nieduży, 
ośmiokątny kościół upamiętnia miejsce, w którym Chrystus ogłosił 

swoje prawo nowego Królestwa: Osiem Błogosławieństw. Uwagę 
pielgrzymów skupia ich treść wypisana na ścianach a wzrusza 
to, co zostało niezmienione od czasów Jezusa: przyroda i 
tożsamość miejsca. Jezioro Galilejskie uświęcił Jezus Chrystus 
swoją obecnością, przemierzając je w łodzi, wędrując wzdłuż jego 
brzegów, nauczając i czyniąc cuda.
W KAFARNAUM powołał Jezus pierwszych apostołów, najpierw- 
Andrzeja i Szymona, później Jakuba i Jana - synów Zebedeusza: 
„A oni natychmiast zostawili łódź i ojca, i poszli za nim”.
W BETSAIDZIE dokonał cudownego rozmnożenia chleba i 
nakarmił nim 5 tysięcy słuchających Go ludzi.

Po Zmartwychwstaniu Chrystus też się zjawił nad tym jeziorem 
i tu udzielił św. Piotrowi prymatu słowami: „Paś baranki moje. 
Paś owce moje”.

(ciąg dalszy w następnym numerze TS)
Danuta Rybicka

Nowe przeprawy przez Wisłę
Tydzień temu w Magistracie ogłoszono wyniki przetargu na 

budowę dwóch mostów wraz z dojazdami: Kotlarskiego i 
Zwierzynieckiego.

Most Zwierzyniecki ma połączyć ul. Księcia Józefa i Praską. 
Został zaprojektowany przez firmę Imb Attelier L.G. Asymetria z 
Krakowa. Będzie to most długości 180 m, szerokości 30 m, o 
konstrukcji żelbetowej, kształtem przypominający kładkę. 
Przebiegać będą przez niego dwie jezdnie po 7 m, pas dzielący 
1,6 m, dwa chodniki po 1,5 m i ścieżka rowerowa 3 m. Koszty 
jego budowy wyniosą ok. 75 min zł. Przetarg na wykonawstwo 
wygrało konsorcjum powołane przez Kieleckie Przedsiębiorstwo 
Robót Mostowych SA i krakowski Hydrotrest SA. Zaoferowali 
oni najniższą cenę, czteroletnią gwarancję i bardzo duże 
doświadczenie w stawianiu mostów. Koniec inwestycji planowany 
jest na przełom 2001/2002 roku. Wykonawca planuje, że prace 
rozpoczną się już w roku bieżącym.

Drugim etapem inwestycj i będzie budowa połączenia drogowego 
pomiędzy ul. Praską i Monte Cassino.
Niestety, most ten nie rozwiąże wszystkich problemów 
związanych z komunikacją w tej części miasta. Dla kierowców 
będzie bowiem ważniejsze ukończenie budowy mostu w 
powiązaniu z realizacją tzw. Trasy Zwierzynieckiej. Planowane 
ukończenie nastąpi dopiero za kilka lat. Łączyć ona będzie ul. 
Księcia Józefa i ul. Grota-Roweckiego. Integralnym elementem 
projektu Trasy Zwierzynieckiej jest długi tunel pod górą Bł. 
Bronisławy i połączenie z obwodnicą Krakowa.

Piotr Tumidajski

* wykorzystano fragment Plami m. Krakowa - 1993 - 
(PPWK - Warszawa-Wroclaw)
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Most Zwierzyniecki

II etap realizacji Trasy Zwierzynieckiej
LEGENDA “
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Ogłoszenia parafialne 
i krótkie informacje

***
We wtorek czcimy bl. Bronisławę nieustanną nowenną o godz. 
19.00

Ruch Społeczny ku Cywilizacji Miłości 
zaprasza na spotkanie 

z cyklu: Człowiek odpowiedzialny za świat

„BUDOWANIE CYWILIZACJI MIŁOŚCI 
- ETYKA W WYCHOWANIU”

* * *
W każdy piątek Wielkiego Postu będzie odprawiana Droga 
Krzyżowa dla dzieci o godz. 17.00, a dla młodzieży i dorosłych o 
godz. 18.15.

W niedziele odprawiane będą Nabożeństwa ku Czci Męki Pańskiej 
- Gorzkie Żale o - godz. 18.00.

Prowadzi dr Leopold Zgoda - radny
13 marca (poniedziałek) o godz. 18.00 

Kraków, Piwnica św. Norberta ul. Wiślna 11 
Zapoznajmy się z Katechizmem etycznym” ks. Karola 

Wojtyły

Rekolekcje Wielkopostne odbędą się: dla dzieci 27-29 marca, a 
dla dorosłych i młodzieży: 9-13 kwietnia.

Spowiedź św. chorych odbędzie się 15 kwietnia w sobotę przed 
Niedzielą Palmową.

Koło Przyjaciół Radia Maryja i 
Jasnogórska Rodzina Różańcowa

organizują pielgrzymkę do
Lichenia

przez Warszawę, Niepokalanów, Szymanów 
Wyjazd 8 kwietnia 2000 o godz. 7.00

spod kościoła na Salwatorze
Powrót 9 kwietnia ok. godz. 20.00

Koszt przejazdu z noclegiem w Licheniu - 75 zł
Informacje i zapisy: Maria Zapał, tel.422-30-85

Kalendarzyk liturgiczny:

* ** 12III (niedziela) - 1 Niedziela Wielkiego Postu
Czytania mszalne: Rdz9,8-15; 1 P3,18-22; Mk 1,12-15
* ** 15 III (środa) - św. Klemensa Marii Hofbauera, kapłana
* ** 16 III (czwartek) - dzień modlitw w intencji Ojca Świętego
* ** 17III (piątek) - trzeci piątek miesiąca, dzień szczególnej 

modlitwy ku czci Miłosierdzia Bożego

Wyższa Szkoła Filozoficzno-Pedagogiczna 
"Ignatianum"

organizuje Korespondencyjny Kurs Biblijny 
dla wszystkich zainteresowanych Pismem Świętym.

Zgłoszenia należy składać 
wraz z kopertą zaadresowaną do siebie + naklejony znaczek 

pod adres: Ks. Zbigniew Marek SJ
30-250 Kraków, ul. Zaskale 1 

z dopiskiem "Kurs Biblijny"

Zdjęcie na str. 7 przedstawia budynek na ul. Komorowskiego 7.

Obchody Roku 2000
ca 12 marca2000-niedziela-INiedziela Wielkiego 

Ą Postu, Obrzęd wybrania lub wpisania imienia 
katechumenów, Gorzkie Żale połączone z nabożeństwem 
stacyjnym, na terenie naszej diecezji z udziałem jej 
przedstawicieli, 
ca 14-21 marca 2000 - wtorek-wtorek - Narodowa 
pielgrzymka do Ziemi Świętej,
ca 16 marca 2000 - czwartek - Adoracja eucharystyczna, 
ca 17 marca 2000 - piątek - Adoracja kapłańska (także w 
Rzymie), Droga Krzyżowa i nabożeństwo pokutne, 
ca 18 marca 2000-sobota- Modlitwa różańcowa w Rzymie.

Było:
* 2 marca na Bielanach, w kryptach kamedulskiego eremu, odbyła 
się promocja albumu Adama Bujaka "Tajemnica Kamedułów"
* Prezydent Andrzej Gołaś wręczył dyplomy honorowe 
dwudziestu dwu sponsorom Festiwalu Kraków 2000
* Andrzej Wajda oraz prof. Jerzy Armata otrzymali tytuł 
Krakowianina Roku 1999
~ VIII charytatywny Bal Królewskiego Miasta Krakowa, na 
którym bawiło się 500 osób, usiłowali zakłócić członkowie 
Federacji Anarchistycznej. Dochód z Balu przeznaczony zostanie 
na zakup respiratora dla Szpitala Narutowicza

Jest:
* Do końca marca czynna będzie w Muzeum Historycznym 
wystawa "Henryk Sienkiewicz. Dla pokrzepienia serc"
* Odwiedzając w tym roku Ogród Zoologiczny będziemy mogli 
obejrzeć nowe zwierzęta, głównie jelenia milu (gatunek wyginął 
w III w.ne, zachowały się jedynie okazy w parku cesarza 
chińskiego - odkryto je w XIX w.)

~ Z parkingów pod hipermarketami ginie coraz więcej 
samochodów (w ub. r. było aż 300 kradzieży). W kolejności 
najmniej bezpieczne sąparkingi: koło Hit-u, pod Geantem i Macro 
Cashem
* W związku z przebudową, ul. Kapelanka od ul. Kobierzyńskiej 
do Grota-Roweckiego (dla jadących w stronę Łagiewnik) jest 
do 30 kwietnia zamknięta dla ruchu

Będzie:
~ Urzędy Pracy otrzymały zawiadomienie o planowanym 
zwolnieniu z pracy w bieżącym roku kilku tysięcy osób. 
Zwolnienia przewidują również zakłady z innych małopolskich 
miast
* W tym roku do matury przystąpi w woj. małopolskim 30 
tysięcy osób
* W Parku Strzeleckim obok pomników królów stanie figura 
siedzącego papieża. Poświęcenie nastąpi 24 czerwca, a rzeźba 
powstaje ze składek społecznych

Być może:
~ Krakowscy pisarze pragną stworzyć Centrum Kultury 
Literackiej przy ul. Krupniczej Opr. B.S.



2 marca 2000 TYGODNIK SALWATORSKI NR 11 (273) 7

। Niby drobna, a jednak zasadnicza różnica
Z woli Ojca Świętego mamy w Kościele modlitwy z prośbami o 

przebaczenie za - inkwizycję, braki tolerancji, obrazę innych wyznań. 
Katalog wspomnień, wypomnień, faktów i czasem wręcz zbrodni - 
całkiem spory - za te 2000 lat.

W ludzkim, świeckim, że tak powiem, przekonaniu i odczuciu, 
przepraszać można wtedy gdy się wie, że znajdziemy u 
przepraszanego jakąś akceptację, zrozumienie, chęć wybaczenia, 
wyjścia naprzeciw. On czasem w końcu też nam niejedną krzywdę 
zrobił.

Tymczasem wiele faktów wyraźnie przemawia za tym, że często 
druga strona nie tylko podobnej postawy nie przyjmie pozytywnie, a 
wręcz ją przeciw nam wykorzysta.

Nie rozwijam tematu.
Stawia to z punktu widzenia logiki człowieka świeckiego całą tę 

sprawę w innym świetle. Zachęca do nieposłuszeństwa. Mamy 
zresztą nawet i w naszej dzielnicy co po chwilę ogłoszenia grupy 
mianującej się obrońcami tradycji, rytu i zasad mówiącej o 
beszczeszczeniu ołtarzy itd.

Tyle odruch. Pierwsze odczucie.
Zastanowiłem się nad tym. No - a myślenie - co podpowiada?
Modlitwy te są skierowane gdzie? - do Boga. Adresatem tych 

przeprosin jest nie ten czy ów naród, grupa czy czas historyczny.
To jest jednak czasem nie podnoszona i nie zauważana różnica. 

Adresatem jest sam Pan Bóg. On został obrażony, znieważony czy 
zlekceważony - patrząc z dzisiejszej świadomości - tamtymi czynami, 
podejmowanymi czasem pod płaszczykiem Kościoła (to już 
kryminał), a czasem i w przekonaniu dobrego czynu. Dobrego - bo 
wydawało się zapewne w tamtej optyce - skutecznego, 
przybliżającego stan pożądany.

Kto z tej - nazwijmy to niezbyt szczęśliwie - drugiej strony, to 
zauważy i podniesie zrozumienie podobnej postawy, znajdzie i u nas 
wdzięczność, zrozumienie i ewentualne wzajemne przebaczenie. 
Zacznie się wzajemna rozmowa - bez wypominania. Nie służąca 
„procesowi karnemu” kto, ile, komu jest winien - tylko mająca na 
celu osiągnięcie stanu nazwijmy to zerowego.
Znajdziemy się obok siebie w boleści nad tym co onegdaj się stało.

To zastanowienie się, uruchomienie myślenia na zimno, w moim 
przekonaniu nadaje zupełnie inny sens wezwaniu Papieskiemu.
Jak to się zauważy - zobaczy się inną i sądzę, że właściwą 
perspektywę i do wezwania i do inicjatyw nieposłuszeństwa.
Te ostatnie wynikają jak widać wprost, z braku zrozumienia tej 
drobnej różnicy - do Kogo są kierowane przeprosiny i prośby o 
wybaczenie.

Może w ten sposób przewalczy się nieprzejednanie i upór innych?
Nie naszym one stają się już problemem, a słuchając Ojca Świętego 

zrobimy wszystko co można zrobić. Co z tym darem zrobią inni - to 
już ich problem.

Feliks Stalony-Dobrzański

Znane - nieznane?
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Jeśli nie wiesz, gdzie znajduje się ten budynek, znajdziesz odpo­
wiedź w tym numerze. (Fot. P. Tumidajski)

ZSERWISÓW
IN FORMA CYJNYCH

Sejm wprowadził całkowity zakaz pornografii. 
Rozpowszechnianie jakichkolwiek treści uznanych za 
pornograficzne będzie karane więzieniem do 2 lat, a pornografia 
„twarda” - z udziałem dzieci, zwierząt lub z użyciem przemocy 
- karą do 5 lat.

Wszystkie kluby parlamentarne opowiedziały się za 
możliwością odbierania na zawsze prawa jazdy pijanemu 
kierowcy, który spowoduje wypadek. Rozważano również 
możliwość dodatkowej kary w postaci przepadku mienia (czyli 
samochodu).

Trwające od trzech tygodni ulewne deszcze pozbawiły 
dachu nad głową ponad 950 tys. mieszkańców 19-milionowego 
Mozambiku. Nieznana jest liczba ofiar, ale na pewno są to 
tysiące. Według prognoz meteorologicznych, ulewy potrwają 
jeszcze przynajmniej do końca tygodnia. Papież Jan Paweł II 
przekazał dla ofiar powodzi ponad 150 tys. dolarów.

Polki (prof. Zofia Fiszer-Malanowska i doc. Ewa 
Marchwińska-Wyrwał - pracownice Polskiej Akademii Nauk) 
porwane w Dagestanie 9 sierpnia ubiegłego roku, powróciły 
do Polski. Przez 7 miesięcy były przenoszone przez porywaczy 
z miejsca na miejsce. Według Rosji, uwolniło je rosyjskie MSW. 
®" Związek Banków Polskich wystąpił z propozycją 
wprowadzenia do kodeksu pracy zapisu, w myśl którego 
pracodawca zobowiązany będzie do przekazywania poborów 
pracownika na jego konto bankowe.

Polskie MSZ kategorycznie zaprotestowało przeciwko 
incydentowi, jaki miał miejsce na granicy iracko-jordańskiej, 
gdzie irackie służby graniczne otwarły polską pocztę 
dyplomatyczną.

Po 17 miesiącach londyńskiego aresztu, były chilijski 
dyktator Augusto Pinochet powrócił do Chile. Brytyjski minis­
ter spraw wewnętrznych odmówił ekstradycji do Hiszpanii z 
uwagi na stan zdrowia 84-letniego generała.

Wg wstępnych informacji Ministerstwa Edukacji 
Narodowej, samorządy planują zlikwidować w kraju ponad 900 
szkół podstawowych i 34 gimnazja.

W USA rozpoczął się decydujący wyścig do Białego 
Domu. W prawyborach w 16 stanach zwyciężyli obecny 
demokratyczny wiceprezydent Al Gore i republikański 
gubernator Teksasu George W. Bush i między nimi rozegra się 
walka o fotel prezydenta.

Ministrowie, posłowie, dziennikarze i artyści mają 
zdawać 16 marca egzamin podobny do tego, który zdają 
uczniowie kończący naukę w gimnazjum. Wezmą w nim także 
obowiązkowo udział kuratorzy oświaty i 50. losowo wybranych 
uczniów. Próbny egzamin będzie składał się z dwóch 30- 
minutowych części, pierwsza - z zakresu przedmiotów 
humanistycznych, druga - matematyczno-przyrodniczych.

Fragment wystąpienia posła Czepułkowskiego (SLD) w 
czasie debaty o prawie wodnym: „Zacznę od uwagi o 
charakterze historycznym. Do Sejmu wpłynął projekt ustawy 
Prawo Wodne, należy więc wyciągnąć wniosek, że zbliża się 
koniec kadencji, jako że w poprzednich dwóch kadencjach 
Sejmu, kiedy pod obrady wchodził projekt tej ustawy, kadencja 
kończyła się albo w sposób naturalny, albo przyspieszony”. 
(Polityka)
®" Wicemarszałek Sejmu Jan Król o sprawie Jacka 
Dębskiego: „Ja dochodzę do wniosku, że ludzie na poważnych 
stanowiskach w państwie powinni przedstawiać świadectwo 
zdrowia wszelkiego...”

bałt
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Polska Akcja Humanitarna
W ubiegły poniedziałek, 6. marca odbyło się kolejne 

spotkanie Zwierzynieckego Komitetu Obywatelskiego. Gościem 
specjalnym była na nim pani Janina Ochojska, prezes Polskiej 
Akcji Humanitarnej. Niestety, pomimo wcześniejszych ogłoszeń i 
informacji, na spotkanie - zorganizowane, jak zazwyczaj, w Szkole 
Podstawowej nr 31- nie przybyło tyle osób, ilu się spodziewano, 
co nie znaczy oczywiście, że nie wzbudziło ono zainteresowania 
wśród mieszkańców naszej dzielnicy. Na spotkaniu nie zabrakło 
uczniów salwatorskich szkół, jak i dziennikarzy Radia Kraków i 
telewizji.

Spotykając się z mieszkańcami naszej dzielnicy, pani 
Janina Ochojska starała się przybliżyć kierunki działalności i 
zadania, jakie stawia przed sobą Polska Akcja Humanitarna. Jest 
to największa tego typu organizacja w kraju. PAH dociera do 
potrzebujących w Polsce i pozajej granicami, ajej głównym celem 
jest - w miarę środków i możliwości - niesienie pomocy wszędzie 
tam, skąd dochodzą informacje o biedzie, wojnie czy kataklizmach. 
Akcje organizowane przez fundację p. Ochojskiej mają formy 
zarówno spontanicznej, jak i długofalowej pomocy.

Historia PAH bierze początek w roku 1989, kiedy to - 
zaraz po wolnych wyborach - Alain Michel, prof. Zbigniew Chłap, 
Bogdana Pilichowska i Janina Ochojska zarejestrowali polską 
fundację EąuiLibre. Była ona wówczas ściśle związana z francuską 
organizacją o tej samej nazwie, która w latach 1984-90 wysyłała 
konwoje z pomocą do Polski. Pierwsze siedziby fundacji 
znajdowały się w Krakowie i w Toruniu; w 1992 Janina Ochojska 
założyła biuro w Warszawie, które organizowało pierwsze konwoje 
do Bośni. Wówczas, tylko i wyłącznie dzięki ofiarności polskiego 
społeczeństwa w ciągu miesiąca udało się zdobyć fundusze na 
wysłanie dwunastu ciężarówek z darami. W 1994 roku pracownicy 
biur: warszawskiego, łódzkiego i toruńskiego podjęli decyzję o 
odłączeniu się od EąuiLibre i utworzeniu Polskiej Akcji 
Humanitarnej.

Obecnie - o czym mówiła pani Ochojska - PAH realizuje 
trzy programy pomocy. Pierwszy z nich to program pomocy 
humanitarnej, który polega na wysyłaniu konwojów z darami 
wszędzie tam, gdzie jest to konieczne. W ramach takich akcji, 
PAH dotarła do potrzebujących między innymi w krajach byłej 
Jugosławii, w Kazachstanie, Afganistanie, na Litwie, Ukrainie, w 
Turcji i Albanii, jak również jako jedyna europejska organizacja 
do ofiar wojny w Czeczenii. W Polsce pomoc humanitarna 
skierowana jest do najbiedniejszych. Przykładem jest akcja 
dożywiania dzieci „Pajacyk”. Obejmuje ona 1774 uczniów z 40 
szkół.

Drugim elementem działalności fundacji jest pomoc 
uchodźcom, którzy znaleźli się na terenie naszego kraju. PAH 
świadczy im pomoc socjalną, prawną, organizuje miejsca 
zamieszkania dla bezdomnych cudzoziemców starających się o 
status uchodźcy. Prowadzi także program integracyjny dla osób, 
które taki status otrzymały - polega on na pomocy w nauce języka 
polskiego, w szukaniu mieszkań i pracy.

Ponadto PAH zajmuje się propagowaniem szeroko 
pojętych idei tolerancji i zaangażowania społecznego. W tym celu 

powstał Program Edukacji Humanitarnej, skierowany przede 
wszystkim do ludzi młodych, wspierający budowę społeczeństwa 
otwartego i wrażliwego na problemy własne i innych. Od roku 
organizowane są szkolenia Trenerów Polskiej Akcji Humanitarnej, 
którzy są przygotowywani do prowadzenia zajęć z młodzieżą, 
tworzone są również środowiskowe kluby PAH.

Co warto zaznaczyć: w swojej działalności Polska Akcja 
Humanitarna kieruje się jasno określonymi zasadami. Najważniejsza 
z nich mówi, że w niesieniu pomocy ludziom, najważniejsze jest 
poszanowanie ich godności, jak również stworzenie możliwości 
do usamodzielnienia się. PAH udziela pomocy niezależnie od 
narodowości, stron konfliktów w przypadku wojen, ras oraz 
religii.

Polska Akcja Humanitarna - co niejednokrotnie 
podkreślała pani Ochojska - jest fundacją, która istnieje przede 
wszystkim dzięki ofiarności Polaków. Organizowane przez nią 
konwoje z darami i inne akcje finansowane są w dużej mierze z 
małych darowizn osób prywatnych. Za największy sukces PAH 
pani Ochojska uznała fakt, że organizacja ta zdobyła zaufanie setek 
tysięcy ludzi, którzy chcą dzielić się z innymi tym, co sami 
posiadają.

Obecnie PAH zaangażowana jest przede wszystkim w 
pomoc ofiarom wojny w Czeczenii, dokąd jeszcze w marcu ma 
być wysłany drugi z kolei konwój z darami. Planowana jest także 
pomoc ofiarom powodzi w Mozambiku, natomiast w Polsce akcja 
„Pajacyk” ma być rozszerzona w rejonie Bieszczad. Z inicjatywy 
osób uczestniczących w spotkaniu z panią Janiną Ochojską 
zorganizowano spontaniczną zbiórkę datków z przeznaczeniem 
na te cele.

Janina Ochojskajest niewątpliwym autorytetem dzisiejszej 
Polski. Mamy nadzieję, że nie była to jedyna okazja, dzięki której 
mieszkańcy Zwierzyńca mogli poznać bliżej założycielkę Polskiej 
Akcji Humanitarnej.

Agata Mardosz

Dla wszystkich zainteresowanych podajemy adresy 
siedzib PAH i numery kont, na które można wpłacać darowizny:

Polska Akcja Humanitarna
ul. Szpitalna 5/2, 00-031 Warszawa
tel/fax: (0-22) 828 90 86; fax: (0-22) 831 99 38 
e-mail: pah@pah.ngo.pl
nr konta: PBK IV O/Warszawa 11101109-8442-2700-1-32
Adres biura regionalnego w Krakowie:
Rynek Główny 29
31-010 Kraków
tel/fax: (0-12) 422 08 19

nr konta:
BPH S.A. VI O/Kraków 10601406-19493-27000-500101

Informacje dotyczące Polskiej Akcji Humanitarnej można 
znaleźć także w internecie, pod adresem: www.pah.ngo.pl .
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